La misma soberanía de la mente, a la que debe estar sujeto todo movimiento inferior en el hombre, queda estigmatizada con justo oprobio cuando el hombre no hace lo que debe, sea de palabra, sea con algunos de sus miembros. Además, lo que se dice de palabra es ya realizado por un miembro, porque miembro es la lengua con el que se hace la palabra, y ningún acto humano sale a la luz exterior de los miembros si antes no ha sido concebido en el corazón. Antes bien, lo que se ha dado a la luz en el interior pensándolo y consintiéndolo, es lo que se ofrece al exterior al realizarlo por medio de los miembros. En consecuencia, no estará libre de culpa el alma cuando realiza algún acto en este sentido aunque no consienta en ello interiormente, porque en verdad no se haría si la misma alma no decretara que se hiciera.

18. Sin duda interesa muchísimo saber la causa, el fin y la intención de nuestras acciones. Pero cuando consta que son objetivamente pecados, no hay causa buena alguna, ni aparente buen fin, ni supuesta buena intención que pueda justificarlas. Las acciones humanas serán buenas o malas por razón de sus causas cuando no son ya en sí y de por sí pecados. Por ejemplo, dar alimento a los pobres es una obra buena cuando se hace por un motivo de misericordia y con recta intención. Lo es también el coito conyugal cuando se hace para engendrar hijos con la recta fe de regenerarlos por el bautismo. Estas y otras cosas son efectivamente buenas o malas según sus causas. Si tienen causas intencionalmente malas, son pecados, como, por ejemplo, dar alimento al pobre por jactancia, o tener trato carnal con la mujer por pura voluptuosidad, o engendrar hijos no para Dios, sino para ofrecerlos a Satanás. Mas cuando las acciones son ya pecados por sí mismas, como los robos, estupro, blasfemias y otras mil semejantes, ¿quién se atreverá a decir que pueden cometerse por causas buenas, dejando de ser pecado o, lo que es todavía más absurdo, convirtiéndolas en pecados justos? ¿Quién se atreverá a decir que podemos robar a los ricos para favorecer a los pobres o vender falsos testimonios si con

monia falsa vendamus, maxime si non inde innocentes laeduntur, sed nocentes potius damnaturis iudicibus eruuntur? Duo enim bona fiunt huius venditione mendacii, ut et pecunia sumatur unde inops alatur, et iudex fallatur ne homo puniatur. Testamenta etiam si possimus, cur non vera supprimimus, et falsa supponimus, ut haereditates vel legata non habeant indigni, qui nihil ex eis operantur boni; sed hi potius a quibus esurientes pascuntur, nudi vestiuntur, peregrini suscipiuntur, captivi redimuntur, ecclesiae construuntur? Cur enim non fiant illa mala propter haec bona, si propter haec bona nec illa sunt mala? Iamvero si aliquae immundae et divites feminae videantur amatores et stupratores suos insuper ditaturae; cur non et has partes atque artes suscipiat vir misericors, quibus pro tam bona causa utatur, ut habeat unde indigentibus largiatur; nec audiat Apostolum dicentem, *Qui furabatur, iam non furetur; magis autem laboret operans manibus suis bonum, ut habeat unde tribuere cui opus est*<sup>1</sup>? Si quidem non solum ipsum furtum, verum etiam falsum testimonium, et adulterium, et omne opus malum non erit malum, sed bonum, si ea causa perpetretur, ut sit unde fiat bonum. Quis ista dicat, nisi qui res humanas omnesque conatur mores legesque subvertere? Quod enim sceleratissimum facinus, quod turpissimum flagitium, quod impiissimum sacrilegium non dicatur posse fieri recte atque iuste; nec impune tantum, verum etiam gloriose, ut in eo perpetrando, non solum supplicia nulla timeantur, sed sperentur et praemia: si semel concesserimus in omnibus malis operibus hominum ideo non quid fiat, sed quare fiat esse quaerendum; ut quaecumque propter bonas causas facta inveniuntur, nec ipsa mala esse iudicentur? At si iustitia merito punit furem, etiam qui dixerit et ostenderit ideo se subtraxisse superflua diviti, ut praeberet necessaria pauperi si merito punit falsarium, etiam qui se ideo testamentum alienum corrupisse docuerit, ut ille haeres esset qui facturus inde fuerat eleemosynas largas, non ille qui nullas; si merito punit adulterum, etiam qui demonstraverit misericordia se fecisse adulterium, ut per illam cum qua fecit, de morte hominem liberaret; postremo, ut ad rem de qua quaestio est propius accedamus, si merito punit eum qui feminae alicui Priscillianistarum turpitudinis consciae, propterea se adulterino concubitu miscuit, ut ad eorum latebras perveniret: obsecro te, cum dicat Apostolus, *Nec exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato*<sup>2</sup>; et ideo nec manus, nec corporis genitalia, nec alia membra flagitii exhibere debeamus, ut Priscillianistas invenire possimus; quid